
Telêmaco Borba, 12 de junho de 2018

Edição 1194 - Editado em 10 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 2 4 9 9 7, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. JULGAR deserto os lotes 01, 02, 03, 04, 05, 07, 09, 11, 12 e 15 da licitação na mo-
dalidade de Pregão Presencial nº 052/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 8983/2018, que 
tem por objeto registro de preço para manutenção preventiva e corretiva de veículos leves, 
utilitários e pesados com aquisição de peças.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de ADIANTAMENTO no valor de R$ 3.500,00 (Três mil 
e quinhentos reais), a servidora ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo deno-
minado Assistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, nos termos da 
Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$ 3.500,00
  Total:                                       R$ 3.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O  N.º  2 4 9 9 4, 11 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamento de Extensão de Jornada:

Nº NOME MAT. LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 IARA CAMPOS SILVA 7329 ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO 

PÉRICLES PACHECO DA SILVA
05/06/2018

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 9 9 5, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 06 de junho de 2018, a servidora Gislaine Apare-

cida Lopes, matrícula nº 9526, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente 
Comunitário de Saúde, lotada no PSF – CAIC, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
consta no processo administrativo nº 08349/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 

junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O   N.º 2 4 9 9 6, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO”, nas repartições públicas da municipali-
dade, no dia 22 de junho de 2018 no período matutino, das 08h00 às 11h30min, retornando ao 
expediente a partir das 13h00min, em virtude da realização da partida pela Seleção Brasileira 
de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018.

Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, que por 
sua natureza não admitem paralisação, devendo as Secretarias Municipais e órgãos públicos 
elaborarem as respectivas “ESCALAS DE TRABALHOS”.  

Parágrafo Único: Consideram-se serviços essenciais os seguintes: Atendimentos de ur-
gência e emergência vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, Coleta Seletiva de Resí-
duos Sólidos e Recicláveis vinculados à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
e serviços de Vigilância Patrimonial vinculados à todas as Secretárias, assim como Abaste-
cimento de Combustível, Fiscalização de Trânsito e serviços afins, além de outros que não 
admitem interrupção.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de junho 

de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 08 de junho de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

08.06
AXO8392, AYE4922, AEW8351, BFN6698, AUM8389, AEP4066, APU3651, 
BBV3777, AWX1690, ATM2601, APF1526, AZS6114, ATB6360, AWF7203, 
AMA0815, BBV2312, ALJ9797, IKQ3025, AYE4922, AUY9235, FIX9437, ASY0559

Telêmaco Borba, 12 de junho de 2018.



Telêmaco Borba, 12 de junho de 20182
Edição 1194

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº  2 4 9 9 3  DE 11 DE JUNHO DE 2018  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

5º Inciso I Da Lei Municipal nº 2198 de 

28/12/2017, na forma prevista pelo inciso III 

do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 

2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 10.000,00 (dez mil reais), para 

reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos 

conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.005 Fundo Municipal do Esporte Amador   
27.812.2701.2148 Eventos Esportivos - FMEA   
419 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 10.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMANTAÇÕES POR ANULAÇÃO 10.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 10.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso a Anulação Total/Parcial da Fonte de Recurso 

nº 000 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 

 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 12 de junho de 2018 3
Edição 1194

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.005 Fundo Municipal do Esporte Amador   
27.812.2701.2148 Eventos Esportivos - FMEA   
421 – 3390.39.00 Outros serviços de Terceiros - PJ 000 10.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÕES 10.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 10.000,00 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 

junho de 2018. 

 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 12 de junho de 20184
Edição 1194

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a)        Processo nº 26368 
 

b)        Pregão Presencial nº 83/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 
 

d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de carne bovina, suína e de aves 
 
 

 

 
EMPRESA: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Carne de charque nas seguintes 
especificações:  
Preparado com carne bovina tipo acém, 
paleta ou coxão mole;  
Carne salgada, curada, seca, de 
consistência firme;  
Com até 10% de gordura; 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar embalado a 
vácuo, em saco plástico transparente e 
atóxico, hermeticamente fechado e 
resistente,  identificado conforme normas 
de rotulagem da Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

FRIBOI 100 KG R$ 26,89 

10 Carne bovina moída com as seguintes 
especificações: Cozida e congelada(IQF). 
Informações nutricionais: Proteína: 
mínimo 26%; Gordura: máximo 9%; 
Sódio: máximo 500mg/100g; 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico de 
polietileno de baixa densidade com 
pigmentação azul, de acordo normas de 
rotulagem da Anvisa, contendo 2 kg. 
Conforme Termo de Referência. 

Top Carnes 4.000 EMB R$ 49,00 

12 Bisteca suína com as seguintes 
especificações: Magra, com osso e sem 
pele.  
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

SEARA 8.760 KG R$ 9,97 

15 Coxa e sobre coxa de frango com as 
seguintes especificações: Com osso. 
O produto deverá apresentar as suas 

Mister Frango 24.640 KG R$ 5,93 



Telêmaco Borba, 12 de junho de 2018 5
Edição 1194

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo em saco plástico, 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

16 Coxa e sobre coxa de frango com as 
seguintes especificações: Sem osso e 
sem pele. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

Le Vida 13.000 KG R$ 12,90 

17 Filezinho de Peito Sassami com as 
seguintes especificações: 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

Mister Frango 15.200 KG R$ 8,96 

19 Peito de frango sem osso, com as 
seguintes especificações: 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

Mister Frango 20.120 KG R$ 8,97 

20 Pernil suíno com as seguintes 
especificações: Magro, desossado e sem 
pele. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

FRIELLA 11.760 KG R$ 10,49 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.039.872,20 
 

 
EMPRESA: ALIMENTARE ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Costela suína com as seguintes 
especificações: Magra, com osso e sem 
pele. O produto deverá apresentar as 
suas características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
Deverá estar congelado, embalado a 
vácuo em saco plástico transparente, 
atóxico e, identificado conforme normas 
de rotulagem da Anvisa. 

NOVA VIDA - SIP: 
0045 

3.840 KG R$ 16,30 



Telêmaco Borba, 12 de junho de 20186
Edição 1194

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de Referência. 
6 Linguiça Paio com as seguintes 

especificações: Informações nutricionais: 
Proteína: mínimo 10%; Gordura: máximo 
24%; Sódio: máximo 730mg/50g; O 
produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor ) preservadas. 
O produto deverá estar embalado a 
vácuo, em saco plástico de polietileno, 
identificado de acordo com as normas de 
rotulagem da Anvisa. Conforme Termo de 
Referência. 

FRIGONESE/ 
FATTORIA 

172 KG R$ 16,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 65.395,60 
 

 
EMPRESA: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bacon defumado com as seguintes 
especificações: O produto deverá 
apresentar as suas características 
organolépticas (cor, aparência, textura e 
odor) preservadas. Deverá estar 
refrigerado, embalado a vácuo em saco 
plástico transparente, atóxico e,  
identificado conforme normas de 
rotulagem da Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

FRIGODASKO 1.248 KG R$ 15,99 

4 Carne moída de frango com as seguintes 
especificações: Sem osso e sem pele. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
Deverá estar congelado, embalado a 
vácuo em saco plástico transparente, 
atóxico,  identificado conforme normas de 
rotulagem da Anvisa, contendo 500 gr. 
Conforme Termo de Referência. 

LAR 4.300 EMB R$ 4,79 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 40.552,52 
 

 
EMPRESA: TRIANGULO ALIMENTOS LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Carne bovina - Posta (coxão duro ou 
lagarto) com as seguintes especificações: 
Com ausência de cartilagens, ossos, sebo 
e aponeuroses. Com no máximo 5% de 
gordura. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
Deverá estar congelado, embalado a 
vácuo, em saco plástico transparente e 
atóxico, identificado conforme normas de 
rotulagem da Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

DONAU SIP-0048-C 480 KG R$ 15,50 

7 Carne bovina - contra filé com as 
seguintes especificações: Sem osso. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
Deverá estar congelado, embalado a 
vácuo em saco plástico transparente e 
atóxico, identificado conforme normas de 
rotulagem da Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

DONAU SIP-0048-C 4.920 KG R$ 15,50 

8 Carne bovina - posta vermelha com as DONAU SIP-0048-C 5.400 KG R$ 15,20 



Telêmaco Borba, 12 de junho de 2018 7
Edição 1194

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações: Sem osso. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

9 Carne bovina (coxão mole), com as 
seguintes especificações: Com ausência 
de sebo, cartilagens, ossos e 
aponeuroses. Com no máximo 5% 
gordura. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

DONAU SIP-0048-C 5.000 KG R$ 15,90 

11 Carne bovina tipo patinho, com as 
seguintes especificações: Com ausência 
de cartilagens, ossos e aponeuroses. 
Com no máximo 5% de gordura. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

DONAU SIP-0048-C 19.400 KG R$ 15,30 

13 Carne Bovina - moída com as seguintes 
especificações: de 1ª, com ausência de 
cartilagens, ossos,  aponeuroses e sebo. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor)  preservadas. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa, contendo 1 kg. 
Conforme Termo de Referência. 

DONAU SIP-0048-C 18.520 KG R$ 13,00 

14 Carne bovina - Músculo (traseiro ou 
dianteiro) com as seguintes 
especificações: Com ausência de sebo, 
cartilagens e ossos. Com no máximo 8% 
gordura e 2% de aponeuroses. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 
aparência, textura e odor) preservados. 
O produto deverá estar congelado, 
embalado a vácuo, em saco plástico 
transparente e atóxico, identificado 
conforme normas de rotulagem da 
Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

DONAU SIP-0048-C 9.070 KG R$ 12,50 

18 Carne bovina - posta branca ou lagarto 
com as seguintes especificações: Com 
ausência de sebo,cartilagens, ossos e 
aponeuroses. Com no máximo 5% 
gordura. 
O produto deverá apresentar as suas 
características organolépticas (cor, 

DONAU SIP-0048-C 5.400,00 KG R$14,78 



Telêmaco Borba, 12 de junho de 20188
Edição 1194

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

aparência, textura e odor) preservadas. 
Deverá estar congelado, embalado a 
vácuo, em saco plástico transparente e 
atóxico, identificado conforme normas de 
rotulagem da Anvisa. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 976.047,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.121.867,32 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de junho de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 12 de junho de 2018 9
Edição 1194



Telêmaco Borba, 12 de junho de 201810
Edição 1194


